Circa il mandare persona a Constantinopoli, il turco che si è fatto christiano¹ per uno non è sufficiente, et se ben lo fosse, non ardiria tornare in quelli paesi a modo alcuno; et benché veddi difficoltà ritrovare qui homo al proposito, non si lasserà di usarli diligentia. Et al mio giudicio, se di questo vostra maestà ne facesse dare cura a lo ambassator suo in Venetia, credo li haveria assai maggiore facilità, et il camino più expedito et breve per potere fare questo effetto, bisognando che di qua vaddino per quella via. Et ancora che per adesso non si possano havere tutti quelli veri avisi dil gran Turco che si desideranno, vostra maestà non ha da dubitare ch'el possa [...] ^b de impedire² questa santa impresa, che se ben [...] ^b a ritornarsine³, non arriverà a tempo, né potrà fare mettere armata ad ordine fino ad uno altro anno.

Il duca Allexandro Medici si è contentato molto voluntieri di contribuire in questa armata a ragione di due galere armate per sei mesi, como da principio fu taxato, et como vedarà per la sua littera medesima, qual va alligata con questa.

Il duca di Ferrara ha risposto, circa la polvere, che ne faria mettere ad ordine XXV migliara, et la faria condurre fino in Alexandria per aqua, et cussì s'aspetta.

¹ Su questo episodio di conversione cfr. la lettera di Figueroa a Carlo V del 22 febbraio 1535, AGS, Estado 1368, ff. 14, 15, 23, 24.

² « no puede tornar a tiempo que pueda estorvar » nel riassunto, AGS, Estado 1368, f. 135.

³ « aunque començasse a caminar desde agora », nel riassunto, *ibidem*.

Il duca di Mantua si dole, como credo sia il vero, non trovarsine quantità per potere servire como desidera vostra maestà; tuttavia, che vederebe aiutare di quel poco che potesse.

Luchesi mi hanno scritto il medesimo, dicendo haverne tanto manco provisione quanto che mai si sono potuti valere de una tratta de salnitri che già da vostra maestà gli è stata concessa, et che di quella che potranno servire, la mandarano.

La galera con la quale vostra maestà ha comandato ch'el maiordhomo maggiore se ne venghi qua, parmi non potrebbe essere stata fatta migliore electione, sì como per l'antecedente mia lo tengo scritto a vostra maestà. Però fino a qui non si ne ha nova, et perseverando li tempi contrarii in mare, che forse la potriano ritardare più di quello che fa di bisogno, non posso mancare di replicare tuttavia a vostra maestà che, non patendo dilacione la necessità del denaro, si degni considerarli alcuno expediente, acciò che [...] ^c provisione ¹ necessarie et a quelli bisogni che potriano accadere, como già più diffusamente li ho denotato; perché troppo grande inconveniente saria che per il poco si perdesse l'assai, et maxime per longheza di tempo.